Lampiran 1. Naskah Penjelas

DAFTAR LAMPIRAN
NASKAH PENJELASAN

Saya Rosi Tri Ayuma sebagai Mahasiswa Poltekes Kemenkes Riau
Jurusan D Il Gizi dengan NIM P031913411071 akan melakukan penelitian
Proposal di Poltekes Kemenkes Riau.

Sampel dari penelitian ini adalah Mahasiswa tingkat akhir gizi, bidan dan
perawat Poltekes Kemenkes Riau yang bertempat di Jalan Melur. Proposal yang
berjudul “Gambaran besarnya uang saku dan kebiasaan mengkonsumsi fast food
dengan status gizi pada mahasiswa tingkat akhir Poltekkes Kemenkes Riau”
sebagai  salah  satu syarat untuk menyelesaikan pendidikan Diploma IlI

Kesehatan dibidang Gizi, data yang dikumpulkan dari responden meliputi:

Data karakteristik siswa meliputi umur dan jenis kelamin
Data besar uang saku siswa

Data pengetahuan siswa

Data frekuensi konsumsi fast food mahasiswa
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Data berat badan dan tinggi badan mahasiswa

Waktu yang tersita dalam pengumpulan data ini selama 1 jam (60
menit), meliputi pengisian kuesioner yang dilakukan selama = 15 menit,
pengisian formulir Food Frequency Questionnaires (FFQ) selama £ 30 menit
dan pengukuran antropometri selama + 15 menit.

Adapun manfaat dari penelitian ini adalah dapat memberikan
informasi tentang bahaya konsumsi fast food yang berkaitan dengan status gizi
mahasiswa gizi, bidan dan perawat Poltekkes Kemenkes Riau.

Partisipasi responden bersifat sukarela tanpa paksaan dan apabila
tidak berkenan dapat menolak, atau sewaktu-waktu dapat mengundurkan diri
tanpa sanksi apapun.

Hasil wawancara akan dijaga kerahasiaannya dan hanya digunakan untuk
pengembangan kebijakan program kesehatan dan pengembangan ilmu

pengetahuan. Semua data tidak akan dihubungkan dengan identitas responden



yang bersangkutan. Jika responden mengalami cedera akibat penelitian ini, maka
peneliti akan bertanggung jawab.

Apabila saudara memiliki pertanyaan dan ada hal -hal yang belum jelas, dapat

menghubungi peneliti :

Nama : Rosi Tri Ayuma
Nomor HP  : 085763633464
Alamat : JI. Pahlawan kerja, Marpoyan

Email : rositriayuma@gmail.com



Lampiran 2. Persetujuan Setelah Penjelasan

PERSETUJUAN SETELAH PENJELASAN (PSP)

Saya yang bertanda tangan di bawah ini menyatakan bahwa saya telah
mendapat penjelasan secara rinci dan telah mengerti mengenai penelitian yang
akan dilakukan oleh Rosi Tri Ayuma dengan judul “Gambaran besarnya uang
saku dan kebiasaan mengkonsumsi fast food dengan status gizi pada mahasiswa
tingkat akhir Poltekkes Kemenkes Riau”. Saya memutuskan setuju untuk
berpartisipasi pada penelitian ini secara sukarela tanpa paksaan. Bila selama
penelitian ini saya menginginkan untuk mengundurkan diri, maka saya dapat

mengundurkan diri sewaktu-waktu tanpa sanksi apapun.

Pekanbaru, .....ccccccceeeeei.

SAKSI RESPONDEN

Mengetahui:

Ketua Pelaksana Penelitian



Lampiran 3. Kuesioner ldentitas Responden

A. Kuesioner Identitas Responden
1) Identitas Responden:

Nama Siswa
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Tempat Tanggal Lahir

Jenis Kelamin
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Usia

@

Besar uang saku/hari "RP /hari

=h

Pogram studi

g. Data Antropometri

BB B IMT

IMT . (diisi oleh peneliti)
Status Gizi  : (diisi oleh peneliti)
Keterangan :

K = Kurus

N = Normal
L = Lebih

O = Obesitas



Lampiran 4. Kuesioner Pengetahuan Gizi

B. Kuesioner Pengetahuan Gizi
Pengetahuan gizi pada setiap individu dinilai menjadi salah satu faktor yang
penting dalam konsumsi pangan dan status gizi (Gustianzly, 2018).

Berilah tanda silang pada salah satu jawaban yang saudara anggap benar:

1. Kelompok zat gizi yang dibutuhkan oleh tubuh adalah?
a. Karbohidrat, lemak
b. Karbohidrat, lemak, protein
c. Karbohidrat, lemak, protein, vitamin
d. Karbohidrat, lemak, protein, vitamin, mineral
2. Apakah guna zat gizi bagi tubuh kita?
a. Sebagai zat tenaga, zat pembangun, zat pengatur
b. Sebagai zat tenaga, zat pengatur
c. Sebagai zat pembangun
d. Untuk mengenyangkan perut
3. Manakah dari zat - zat gizi berikut yang berfungsi sebagai zat pembangun
dan pemeliharaan tubuh?
a. Lemak
b. Protein
c. Karbohidrat
d. Mineral
4. Dibawah ini manakah pangan yang merupakan sumber
karbohidrat?
a. Papaya, apel, jeruk
b. Nasi, singkong, jagung
c. Daging, telur, susu
d. Tempe, tahu, oncom
5. Manakah bahan makanan yang banyak mengandung protein?
Daging, ikan, telur
Papaya, mangga, jeruk

Beras, ubi, tepung
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Kelapa, apel, wortel



6. Berikut manakah pangan yang mengandung tinggi lemak?

a. Tempe, tahu, oncom
b. Kangkung, buncis, bayam
c. Kuning telur, susu, mentega
d. Kelapa, apel, jeruk
7. Contoh susunan hidangan yang seimbang untuk setiap kali makan
adalah?
a. Nasi, roti, susu, daging, dan apel
b. Nasi, ayam, tempe, bayam, dan apel
c. Mie, telur, susu, dan jeruk
d. Nasi, daging, telur, dan susu
8. Apakah yang dimaksud dengan fast food?
a. Makanan cepat saji yang dikonsumsi secara instan
b. Makanan yang dikonsumsi secara cepat
c. Makanan yang dibeli di restoran
d. Makanan yang dicerna secara cepat
9. Apakah yang dimaksud dengan makanan fast food asing?
a. Makanan yang ada di restoran
b. Makanan yang berasal dari luar negeri
c. Makanan yang dibeli dipinggir jalan
d. Makanan yang cepat, praktis, dan siap dimakan dimana saja

yang berasal dari barat.

10. Apakah fast food baik untuk kesehatan?

a.
b.
C.
d.

Baik, jika dikonsumsi tidak lebih dari 2x sebulan
Baik, jika dikonsumsi tidak lebih dari 2x seminggu
Baik, jika dikonsumsi 2x seminggu

Tidak baik

11. Apakah kandungan zat gizi yang terdapat dalam fast food?

a.
b.

C.

Tinggi kalori, lemak, gula, natrium, danserat
Lemak yang rendah

Tinggi kalori, lemak, gula, dan garam tetapi rendah serat



d. Kalori yang rendah
12. Apakah kandungan zat gizi yang relative rendah dalam fast food?
a. Vitamin dan mineral
b. Vitamin dan lemak
c. Protein dan lemak
d. Protein dan mineral
13. Penyakit apakah yang diakibatkan oleh konsumsi fast food yang
berlebihan?
a. Sakit lambung (maagh)
b. Tekanan darah tinggi (hipertensi)

Diare
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d. Anemia
14.Di bawah ini manakah makanan yang dapat menyebabkan
obesitas?
a. Telur dan alpukat
b. Tahu dan tempe
c. Chicken nugget dan pizza
d. Ayam dan tempe
15. Penyakit dibawah ini yang dapat terpicu oleh tingginya kadar garam
dalam fast food adalah?
a. Sakit lambung (maagh)
b. Infeksi saluran cerna
c. Diabetes

d. Tekanan darah tinggi (hipertensi)



Lampiran 5. Formulir Frekuensi Konsumsi Fast Food

A. Formulir Frekuensi Konsumsi Fast Food

Tanggal Wawancara :

Nama Sampel

Berilah tanda ceklist pada kolom frekuensi konsumsi fast food dalam satu bulan

terakhir.
Frekuensi ( Kali )

No | Jenis Fast Food 1x/ | >Ix/ | 1-3x/ | 4-6x/ | 1-3x/ | Tidak

hari | hari | minggu | minggu | bulan | pernah
1. | Fried chicken
2. | Hamburger
3. | Spaghetti
4. | Pizza
5. | Friench fries
6. | Ayam geprek
7. | Nasi ampere
8. | Nasi goring
9. | Mieinstan
10. | Bakso kuah
11. | Mie ayam
12. | Bakso bakar
13. | Syiomai
14. | Batagor
15. | Bakwan
16. | Molen
17. | Tahuisi
18. | Pisang goring
19. | Tempe goring
20. | Nugget
21. | Risoles
22. | Pisang coklat
23. | Cireng
24. | Cimol
25. | Chatime
26. | Milk shake
27. | Roti bakar




Frekuensi ( Kali )

No Jenis Fast Food 1x/ | >1x/| 1-3x/ 4-6x/ | 1-3x/ | Tidak
hari | hari | minggu | minggu | bulan | pernah

29. | Estebu

30. | Starbucks

31. | Xiboba

32. | Capucino cincau

33. | Esthe

34. | Escream

35. | Mixue

36. | Tea Botol

37. | Es campur

38. | Haus

39. | Teh gepuk

40. | Jasjus




Lampiran 6. Master Tabel

Kategori

60
100
50
70
60
60
60
50
60

100
80
80
90
70
70
70
50

80
50
50
50
50
70
70
80

100

Uang Saku

Total

Kategori
265

1470
155
255
180
165
195
85

175

1115
250
225
410
175
230
230
155
245
85
85

40

110
230
195
440
545

Pola Konsumsi

Total

Kategori

95
95

100
100
95

100
100
95

100
95
95

100
100
100
95

100
100
95

100
95

100
100
100
95

100
100

£

14

Total

15

14

13

12

11

10

SKOR TINGKAT PENGETAHUAN

Kategori

24.6

19.6

19.3

211

22.0

19.0

18.7

19.8

28.3

30.8

28.8

27.3

34.8

17.2

18.3

18.1

17.1

18.4

15.8

16.6

18.8

18.2

17.3

15.4

16.9

16.6

IMT

160
155
158
164
155
148
154
153
156
155
156
170
160
152
158
166
153
158
163
159
157
158
152
160
159
159

TB

(Cm)

63
47

50
55
55
50
58
45
70
76
70
70
89

40
47

50
40

46

42

42

58
47

40
42

43
42

BB
(Kg)

Prodi

Jk

21
21
20
21
21
20
21
20
20
21
21

21
20
22
21

21

20

20
20
20
21
20
20
20
20
20

Umur
(TH)

RS

MH

RY
GA
JA

NS

PA

BF

AP

NR

JF
CSs

PS
IM

ZM
DS

W

WL

DA
NN
NF

MS

VP

AS

AA

Inisial

10
11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21

22
23
24
25

26

No

10
11
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21

22
23
24
25

26




Kategori
80
50
60
90
80
80
50
50
50
50
50
50
60
70

100
100
100
50

60
70
50
80
70
80
70
80
50

Uang Saku

Total

Kategori

385
105
210
505
305
435
80

150
85

75
40

105
310
375
925

1015
890
95

160
295
65

560
305
275

185
415

150

Pola Konsumsi

Total

Kategori

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
95

100
100
100
100
100
100
100
50

%

Total

15

14

13

12

11

10

SKOR TINGKAT PENGETAHUAN

Kategori

22.6

19.7

20.8

18.6

26.2

19.2

21.9

19.1

20.8

22.1

234

20.1

19.2

20.6

24.4

21.2

21.0

24.7

19.5

25.1

22.9

215

23.2

18.7

21.8

27.3

24.4

IMT

152
152
157
154
168
157
148
147
157
164
160
157
157
163
163
144
144
164
153
152
156
146
159
154
148
160
163

T8
(Cm)

55
45

50
58
69
50
47

50
50
55
60
50
50
65
65
48
47

65

46

58
53
48
60
45
48
70
65

BB
(Kg)

Prodi

Jk

21
20
19
20
20
20
20
21
20
21
20
20
20
20
20
20
22
20

20
21
20
20
20
20
20
20
20

Umur
(TH)

FS
MK

VM
DK
RM
TR

AL

TA
AE

AP

LP

AM
LP

AR

LN
NT
IR

VA

NW
MT

SW
AC

LI

SN
DB

AP

Inisial

27
28
29
30
31

32
33
34
35

36
37

38
39
40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50
51

52
53

No

27
28
29
30
31

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

42

43

44
45

46

47

48
49

50
51

52

53




No | mnisial Umur ik | prodi BB B T SKOR TINGKAT PENGETAHUAN Pola Konsumsi Uang Saku
(TH) (Kg) | (Cm) | IMT 102(3|a|s|6|7|8|9|10|11]12] 13| 14| 15 | Total | £%) | Kategori | Total | Kategori | Total | Kategori

54 | 54 SA 2|2 1 50 | 160 | 206 2lafaa oo 2|2 |2 |2 |11 1 100 1 240 2 60
55 | 55 NSB |19 |2 1 50 | 158 | 200 2o o e afaaa]s 2|2 |2 |2 |11 1 100 1 260 2 60
56 | 56 ADS |20 | 2 1 68 | 168 | 267 2la e |2 1|1 |1 1|1 1 100 1 335 2 80
57 | 57 EP 20 | 2 1 50 | 158 | 200 2o o e afaaa]s 2|2 |2 |2 |11 1 100 1 105 1 50
58 | 58 NI 20| 2 1 50 | 159 | 232 2la e |2 1|1 |1 1|1 1 100 1 65 1 50
59 | 59 RY 20 | 2 2 50 | 152 | 199 2lafaa oo 2|2 |2 |2 |11 1 100 1 165 1 70
60 | 60 ES 21| 2 2 56 | 152 | 233 2l oo a2l |1 |12 |1 1|1 1 100 1 355 2 80
61 | 61 RA 22| 2 1 55 | 151 | 223 212 |a a2l |1 |21 |2 |1 1|1 1 100 1 265 2 80
62 | 62 E 1812 2 55 | 152 | 239 2laa e fafaa]a]s 2|12 |2 1|1 1 100 1 95 1 50
63 | 63 WA 20| 2 1 47 | 159 | 183 212 |a a2l |1 |21 |2 |1 1|1 1 100 1 53 1 50
64 | 64 SA 21 ]2 2 55 | 154 | 230 2la|a e afafaa]a]s |2 |12 |2 1|1 1 100 1 603 2 100
65 | 65 AF 20| 2 3 73 | 156 | 291 ala a2 la] |2 ]2 |1 |2 1|1 1 100 1 84 1 50
66 | 66 FD 21 ]2 1 g7 | 157 | 328 4l fala]s J1 |2 |1 |1 1|1 1 100 1 120 1 50
67 | 67 CA 20 | 2 1 37 | 155 | 148 vl o e afafaa]a]s 21|21 |2 1|1 1 100 1 532 2 90
68 | 68 EL 20| 2 1 50 | 153 | 199 212 |a a2l |1 |21 |2 |1 1|1 1 100 1 450 2 80
69 | 69 R 21 ]2 2 50 | 158 | 200 2la|a e afafaa]a]s |2 |12 |2 1|1 1 100 1 250 2 70

Keterangan : Jenis Kelamin

Program Studi
Status Gizi : 1 = Kurus, 2 = Normal, 3 = Lehih, 4 = Obesitas

Uang Saku : 1 = Rendah, 2 = Sedang, 3 = Tinggi

: 1= Laki laki, 2 = Perempuan

: 1= Gizi, 2 = Perawat, 3 = Bidan

Tingkat Pengetahuan : 1 = Tinggi, 2 = Sedang, 3 = Kurang

Konsumsi Fast Food : 1 = Jarang , 2 = Sering




Lampiran 7. Dokumentasi Pengisian Kuesioner







Lampiran 8. Izin Pra Penelitian




Lampiran 9. From Kehadiran Konsultasi




